
33DIÁRIO OFICIALNº 13.88233  Segunda-feira, 14 de Outubro de 2024

IEPTEC

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – IEPTEC
GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 06/2024 
O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – IEPTEC, representado pelo Presidente em exercício Atnilson Lima dos 
Santos, Decreto Nº 8.073-P/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS, NA MODALIDADE DE PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA,OBJETIVANDO FORMAR BANCO 
DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA,OFERTADOS PELOS CENTROS DE EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC.

ASSIS BRASIL
ITINERÁRIO FORMATIVO V 

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE
CARGA HORÁRIA – 20 HORAS

MEDIAÇÃO EM SALA 
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CÓDIGO: 008-ASB-FAR
CANDIDATO NOTA FINAL  CLASSIFICAÇÃO

LAURA GALGANI CARVALHO DE MELO 66 1º
CAPIXABA 

ITINERÁRIO FORMATIVO V 
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE

CARGA HORÁRIA – 20 HORAS
MEDIAÇÃO EM SALA 

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES
CÓDIGO: 014-CAP-ADM

CANDIDATO NOTA FINAL  CLASSIFICAÇÃO
DERENILDA DE ALBUQUERQUE SOUSA 44 2º

RIO BRANCO 
ITINERÁRIO FORMATIVO V 

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE
CARGA HORÁRIA – 20 HORAS

MEDIAÇÃO EM SALA 
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CÓDIGO: 079-RB-CC
CANDIDATO NOTA FINAL  CLASSIFICAÇÃO

SARAENY SOARES BESSA 49 3º

RIO BRANCO
ITINERÁRIO FORMATIVO V

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE
CARGA HORÁRIA – 20 HORAS

MEDIAÇÃO EM SALA
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CÓDIGO: 080-RB-ADM
CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

MÁRCIA ALEXANDRE DOS ANJOS 86 3º
GELCIMAR ARAÚJO DA SILVA RUIZ DE ALMADA 86 4º
NARA KARINY DO NASCIMENTO 86 5º
MILTON MENEZES JUNIOR 84 6º
JOÃO CLÁUDIO DE OLIVEIRA 81 7º
SUZI GOMES DE SOUZA 72 8º

RIO BRANCO 
ITINERÁRIO FORMATIVO V 

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE
CARGA HORÁRIA – 20 HORAS

MEDIAÇÃO EM SALA 
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CÓDIGO: 085-RB-MV
CANDIDATO NOTA FINAL  CLASSIFICAÇÃO

MILLENA DO NASCIMENTO MESQUITA 64 1º
RENAN GASTINO OLIMPIO 54 2º

2 – LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:
MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO

RIO BRANCO UNIDADE CENTRAL RUA RIACHUELO, Nº 138, BAIRRO JOSÉ AUGUSTO 

DATA: 14, 15 e 16 de outubro de 2024, das 08:00 às 12:00.
3 – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA O TERMO DE COMPROMISSO:
O convocado deverá comparecer munido de 01 (uma) cópia e original dos seguintes documentos:
a) Diploma ou declaração, conforme especificado para cada cargo;
b) Documento Oficial de Identidade – RG ou outros;
c) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Título Eleitoral;
e) Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e negativa da Justiça Federal (Cível e Criminal) e Justiça Estadual (Cível e Criminal):
Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral ( www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral);
Certidão Negativa da Justiça Federal ( www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/ );
Certidão de Distribuição – Ação: Cível ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 );
Certidão de Distribuição – Ação: Criminal ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 );



34DIÁRIO OFICIALNº 13.88234  Segunda-feira, 14 de Outubro de 2024

f) Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
g) Comprovante de residência atual;
h) Comprovante de conta de pessoa física, em nome do candidato (a conta poderá ser de qualquer banco, desde que esteja ativa);
i) Comprovante de realização de Cadastro de credor junto à Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ). Os
documentos necessários para este cadastro são: RG, CPF, PIS/NIT/PASEP, comprovante de conta bancária ativa e comprovante de endereço atualizado. O 
candidato que já possuir cadastro deverá apresentar somente comprovante de sua ativação. Informações no site: www.sefaz.ac.gov.br ;
j) 1 foto 3x4 colorida;
k) Documentação comprobatória da situação funcional, no caso de servidor público;
Rio Branco, 11 de outubro de 2024.

Atnilson Lima dos Santos
Presidente do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica – IEPTEC, em Exercício 
Decreto n° 8.073-P/2024

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – IEPTEC 
GABINETE DO PRESIDENTE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024/IEPTEC 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Decreto nº 8.073-P/2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.880, de 10 de outubro de 2024: 
RESOLVE:
Reconhecer e ratificar, nos termos do artigo 75, inciso II da lei 14.133/21/2021, a dispensa de licitação que tem como objeto a Contratação pública para a 
locação de equipamentos com fornecimento de insumos para as aulas práticas dos cursos de mecânico de refrigeração e climatização residencial previstos 
nos projetos de ofertas de cursos de EP, em favor da empresa RICARDO NASCIMENTO DA SILVA (RNS) – CNPJ: 32.897.579/0001-23, no valor total de R$ 
14.000,00 (Quatorze mil reais). 
A Dispensa de Licitação ocorrerá por conta da dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 1024.0000/1025.0000/1026.0000/2082.0000/8028.5364/8028.51
30; Natureza da Despesa: 33.90.39.0000, Fontes de Recursos: 15010700/25010700/15000100/15700200/25700200/17060201. 
Rio Branco – AC, 10 de outubro de 2024. 

Atnilson Lima dos Santos 
Presidente do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica – IEPTEC, em exercício
Decreto nº 8.073-P/2024

IMAC

O Instituto do Meio Ambiente do Acre – IMAC, nos termos do § 1º do Art. 122 do Decreto n° 6.514/2008 (D.O.U. de 23/07/2008) e do Art. 46 da Instrução Norma-
tiva n° 01/2022 (D.O.E. de 26/12/2012), notifica o Sr. Roberto Carlos Pereira de Oliveira, portador do CPF 435.482.022-68, caso tenha interesse, em manifestar 
Alegações Finais no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste Edital, conforme Art. 122 do Decreto n° 6.514/2008, contra o Auto 
de Infração 03525, Série B, do tipo Multa Simples, Processo Administrativo SEI nº 4022.013759.00050/2024-18. Vista e/ou cópias dos respectivos processos 
poderão ser solicitados pelo autuado, advogado ou procurador legalmente constituído junto à sede do IMAC ou em quaisquer uma de suas representações 
regionais, no horário das 07:00 às 14:00 horas em dias úteis.
 

IPEM

PORTARIA IPEM Nº 059, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE – IPEM/AC, no uso de suas funções legais e, de conformidade com os 
dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o Decreto nº. 4.696-P, de 15 de março de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 13.596, de 
16 de agosto de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, Ewelly Larissa Nery de Souza, para exercer o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior, referência CAS-2, no 
Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Acre – IPEM/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 10 de outubro de 2024.
Registre-se;
Publique-se e
Cumpra-se.
Rio Branco – Acre, 11 de outubro de 2024.

Herica Macedo Granzotto Alves
Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Acre – IPEM/AC
Decreto n° 4696-P, de 15 de março de 2023

ISE

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO ACRE, inscrita no CNPJ (MF) sob o número 10.595.840/0001-06, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 450, 
Centro, no município de Rio Branco, Capital do Estado do Acre, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. MÁRIO CESAR SOUZA DE FREITAS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 51-P/2023, em observância aos princípios basilares que regem o processo licitatório consignado no art. 
37, caput, da Constituição Federal de 1988, em especial, o da impessoalidade, da moralidade e da publicidade.
RESOLVE:
Tornar pública a abertura de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, visando a aquisição de detectores de metal 
portátil, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido, esclarecimentos, bem como apresentar sua proposta 
de preços, por meio do e-mail: gelicc.ise@gmail.com, no prazo de até 07 (sete) dias úteis a contar da publicação deste Aviso.

MÁRIO CESAR SOUZA DE FREITAS
Presidente do Instituto Socioeducativo do estado do Acre
Decreto Estadual nº 51-P/2023


	AUTARQUIAS
	IEPTEC
	IMAC
	IPEM
	ISE


